

af dansk-tyske relationer i Tønder. Resultaterne af denne undersøgelse foreligger i *Svalastoga, K.*, Where Europeans Meet. Kbh. 1960, stencileret. En dansk udgave ved *P. Wolf* og *K. Svalastoga* er under udarbejdelse.

Siden 1952 udgiver Sociologisk Institut et lille fagtidsskrift: Sociologiske Meddelelser, som netop har afsluttet sin femte serie. Efter at være publiceret ret irregulært i de første år søges det nu udgivet med een serie pr. år fordelt på to numre (udkommer februar og september) à ca. 75 sider i A 5 format. Tidsskriftets artikler er i reglen dansk-sprogede med engelsk resumé. Indholdet kommer en større kreskreds til gode ved at det kort gengives i Sociological Abstracts (dansk abstracter: *Kirsten Rudfeld*).

Årligt siden 1954 arrangerer Sociologisk Institut som afslutning på årets sociologiundervisning et såkaldt, Sociologisk Julemøde. Hertil inviteres normalt personer, der vides at have en speciel sociologisk interesse. Programmet består i reglen af een og ofte flere foredrag af danske eller udenlandske sociologer og afsluttes med en kop kaffe. Denne institution har vist sig at være meget populær.

Den levende interesse, som den danske hovedstadspresse viser for Universitetets arbejde, er også blevet sociologien til del. At så sociologerne ikke altid møder den forståelse, de kunne ønske, parret med denne interesse, må vel væsentlig føres tilbage til deres egne mangelfulde bidrag til en effektiv orientering af almenheden om den sociologiske tænknings og forsknings resultater og udviklingsbetingelser. Der er dog grund til, når man sammenligner med andre videnskabers udvikling, at fastholde en urystelig optimisme såvel med hensyn til sociologiens videnskabelige fremtidsperspektiver som med hensyn til den offentlige anerkendelse af denne videnskab.

#### NATIONALØKONOMISK FORENINGS GENERALFORSAMLING 1960.

Tirsdag den 18. oktober 1960 afholdt foreningen sin årlige generalforsamling.

Til dirigent valgtes underdirektør, lektor *Niels Banke*.

Formanden, departementschef *Otto Müller* aflagde beretning for sæsonen 1959/60 og regnskab for året 1959.

Medlemstallet var ultimo 1959: 966 mod 976 ved udgangen af 1958, og tidsskriftet havde ultimo 1959 1.281 abonnenter mod 1.290 året før.

##### Foredrag i sæsonen 1959/60:

- 27/10 1959 Direktør i Dansk Arbejdsgiverforening *Arne Lund*: Organisationerne og den økonomiske politik.
- 1/12 1959 Fhv. finansminister, professor *Thorkil Kristensen*: Toldpolitikken i markedsplanernes tegn.
- 8/1 1960 Statssekreterare i det svenske handelsdepartement *Gustav Cederwall*: At förutse framtiden.
- 2/3 1960 Professor, dr. polit. *Erik Hoffmeyer*: Nye former i lønpolitikken.
- 5/4 1960 Formanden for Danmarks rederiforening, direktør *J. Chr. Aschengreen*: Skibsfartens problemer.

Formanden udtrykte bestyrelsens glæde over, at tilslutningen til møderne havde været voksende.

I dagene den 15.-17. juni 1961 vil det 17. nordiske, nationaløkonomiske møde finde sted i Oslo. Invitationen hertil udsendes i begyndelsen af året.

Regnskabet for 1959, der var omdelt, viste et underskud på 720 kr., mens der i 1958 havde været et overskud på 5.500 kr.

Imidlertid har foreningen anskaffet en håndadressografmaskine til 1.200 kr., der er optaget som driftsudgift, uanset at den fremover vil nedbringe udgifterne med det efterhånden ret kostbare arbejde med at adressere mødeindkaldelser m.m.

Blandt *udgiftsposterne* iøvrigt viste navnlig forfatter- og foredragshonorarer samt papir- og trykningsudgifter stigning. Honorarer for tidsskriftsartikler var således steget med 1.250 kr., bl.a. fordi tidsskriftet i det foregående år var udsendt med nedskåret sideantal for ad denne vej at indvinde et overskud til delvis dækning af underskuddet på Zeuthen-festskriftet. Dette i forbindelse med nogen stigning i prisen på trykningsarbejde m.m. forklarer også stigningen i udgiften til papir, trykning og særtryk på ca. 7.500 kr. Herudover var der en beskeden vækst i udgiften til møder, mens omvendt forsendelsesudgiften for tidsskriftet, der i 1958 havde været ekstraordinært høj som følge af Zeuthen-festskriftet, nu atter var faldet.

*Indtægterne* var godt 1.400 kr. lavere end i 1958, hvilket næsten udelukkende skyldtes nedgang i løssalget af Zeuthen-festskriftet, der naturligvis var størst lige efter bogens fremkomst. De øvrige indtægter viste ikke større ændringer fra foregående regnskabsår.

I betragtning af at 1959-regnskabet er belastet med den omtalte cengangsudgift, skulle man kunne forvente balance på regnskabet for 1960.

Efter årets underskud var foreningens formue fortsat negativ, ÷ 2.200 kr. mod ÷ 1.500 kr. ved udgangen af 1958.

Nationaløkonomisk Forenings fond havde haft renteindtægter på 3.400 kr. På udgiftssiden var der foruden forvaltningsgebyr afholdt et tilskud på 1.750 kr. til 5 yngre nationaløkonomers rejse til nordisk møde for yngre økonomer i Helsingfors i sommeren 1959. Endvidere var der udbetalt 500 kr. til fuldmægtig *Hans Henrik Dahl* for besvarelse af foreningens mindre prisopgave samt 300 kr. som tilskud til Universitetets økonomiske seminar.

Herefter var fondens formue steget med 825 kr. til godt 84.400 kr. ved udgangen af 1959.

For det nordiske, nationaløkonomiske møde i 1958 var der forelagt særligt regnskab, som balancerede med godt 116.000 kr. og var afsluttet med et overskud på 31.000, der er hensat til anvendelse ved fremtidige nordiske møder.

I tilslutning til regnskabet foreslog en af deltagerne i generalforsamlingen, redaktør *Martinsen*, at foreningen undlod at yde tilskud til fortæringen ved møderne og i stedet opkrævede den fulde pris. Formanden lovede at tage spørgsmålet op i bestyrelsen.

Af bestyrelsens medlemmer afgik efter tur finansminister, professor dr. oec. *Kjeld Philip* og rektor ved Handelshøjskolen i København, professor, dr. polit. *Poul Winding*. Finansminister *Kjeld Philip* genvalgte. I stedet for professor *Poul Winding*, som ifølge foreningens love ikke kunne genvælges, nyvalgte professor, dr. polit. *Erik Hoffmeyer*.

Bestyrelsen består efter generalforsamlingen af: Departementschef i Handelsministeriet *Otto Müller*, formand; *Henry Grünbaum*, Dansk Arbejdsmands- og Specialarbejderforbund; direktør i Fællesbanken for Danmarks Sparekasser *Svend Hansen*; professor ved Københavns Universitet, dr. polit. *Erik Hoffmeyer*; kontorchef i Finansministeriet *P. Bjørn Olsen*; finansminister, professor dr. oec. *Kjeld Philip* og direktør i Dansk Svovlsyre- og Superphosphatfabrik *H. Stevenius-Nielsen*.

Lektor ved Københavns Universitet, forskningsleder i Socialforskningsinstituttet *Poul Milhøj* er foreningens sekretær.